
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

CITTÀ DI BONDENO 

Provincia di Ferrara 

 

  DELIBERAZIONE N° 56 

  DEL 29-03-2018 
 

  trasmessa ai Capigruppo  

 

  elenco n°                        del  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA GESTIONE AL RENDICONTO 

2017. 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 15:00, nella sala 
del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Fabio Bergamini la 
Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Necco. 

Intervengono alla presente delibera i Signori: 
 

Bergamini Fabio Sindaco P 

Saletti Simone VICE SINDACO P 

Vincenzi Marco ASSESSORE P 

Coletti Cristina ASSESSORE P 

Cestari Emanuele ASSESSORE A 

Poltronieri Francesca Aria ASSESSORE A 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 56 del 29-03-2018 Comune di Bondeno 
Pag. 2 

Oggetto:  APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA GESTIONE AL RENDICONTO 
2017. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’articolo 231 del D. Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: 
 “1. La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 
Visto l’art. 11, comma 6, del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 
che testualmente recita: 
“La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della 
gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e 
di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In 
particolare la relazione illustra: 
a) i criteri di valutazione utilizzati;  
b) le principali voci del conto del bilancio;  
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, 
comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  
d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli 
derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 
finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di 
maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al 
comma 4, lettera n);  
f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata 
e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo 
dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al 
principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione 
attivata al netto dei relativi rimborsi;  
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;  
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi 
rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;  
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota 
percentuale;  
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le 
società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi 
organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la 
motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine 
dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione 
delle partite debitorie e creditorie;  



 

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 56 del 29-03-2018 Comune di Bondeno 
Pag. 3 

k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari 
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;  
l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di 
altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di 
escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17 
della legge 24 dicembre 2003, n. 350;  
m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla 
data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive 
destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;  
n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da 
altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;  
o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o 
necessarie per l'interpretazione del rendiconto.”; 
 
Atteso che, ai sensi del secondo comma dell'art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000, il 
Rendiconto di Gestione è deliberato dal Consiglio Comunale entro il 30 Aprile 
dell'anno successivo e la proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo 
consiliare 20 giorni prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene 
esaminato il rendiconto; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 46 del 19/3/2018 di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi a cura dei Dirigenti Responsabili; 
 
Visti gli elaborati predisposti dall'ufficio Contabilità e Bilancio e le relazioni di Settore 
dei Dirigenti, allegate alla presente, sul grado di realizzazione dei programmi a 
consuntivo approvati con il Documento Unico di Programmazione e successive note di 
aggiornamento allo stesso; 
 
Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse;  
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa o riflessi di 
carattere patrimoniale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del settore 
Finanziario, D.ssa Sabrina Cavallini, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, e dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” allegato; 
 
A voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto di tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende 
integralmente richiamato; 
 

2. di approvare la Relazione sulla Gestione al Rendiconto 2017 e le Relazioni 
sul grado di realizzazione dei programmi approvati con il DUP e relative 
note di aggiornamento come da allegato alla presente deliberazione; 
 



 

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 56 del 29-03-2018 Comune di Bondeno 
Pag. 4 

3. di dare atto che l’avanzo di amministrazione libero e da destinare ad 
investimenti potrà essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, 
come prevede l’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000, di competenza del Consiglio 
Comunale; 

 
INDI 

 
con successiva e unanime votazione palese 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.                                                               
 
    
 
 
 
 
 
 
 
CIG:  



 

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 56 del 29-03-2018 Comune di Bondeno 
Pag. 5 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 56 del 29-03-2018 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 123 del 23-03-2018 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA GESTIONE AL RENDICONTO 

2017. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere 
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

 

Bondeno, 23-03-2018 Il Dirigente 

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini 

 

 



 

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 56 del 29-03-2018 Comune di Bondeno 
Pag. 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
F.to Dott. Fabio Bergamini F.to Dott.ssa Stefania Necco 

___________________________________________________________________ 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all'Albo On-line di questo Comune il 05-04-2018 ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, accessibile al pubblico, (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

F.to L’Incaricato alla pubblicazione 

  

___________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2018 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott.ssa Stefania Necco 

___________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Online di questo Comune 
dal 05-04-2018 al 20-04-2018  al n. 712. 
 
Bondeno, 21-04-2018 
 
 F.to Il Responsabile del Servizio Incaricato 
 

___________________________________________________________________ 

Attestato di conformità 
 
Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è 
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune 
 
 Il funzionario Comunale Incaricato 

Bondeno, ___________  
 
 

 
La presente deliberazione è stata inserita nell’elenco  per i Capigruppo Consiliari 
n. _________ in data _________ 


